
Prot. N° 180                                                           Del 12 GEN. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 3 del 12 Gennaio 2011

OGGETTO: Nulla – osta di proroga comando dipendente consortile Dott. Gerardo ROSA.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che il dipendente consortile Dott. Gerardo ROSA è attualmente in posizione 
di comando presso l’Amministrazione Provinciale di Potenza;  

CHE il suddetto comando giungeva a naturale scadenza il 6 ottobre 2011; 

CHE con nota n. 41.096 del 4/10/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 1706 del 5/10/2011, 
l’Amministrazione  Provinciale  di  Potenza  ha  comunicato  la  richiesta  di  rinnovo  del 
comando del Dott. Gerardo ROSA presso l’Ufficio Finanziario della Provincia di Potenza 
per un periodo di mesi 3 a far data dal 7/10/2011 al 31/12/2011;

VISTA la nota n. 43935 del 20/10/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 1897 del 28/10/2011, 
con la  quale l’Amministrazione Provinciale  di  Potenza ha trasmesso,  copia autenticata 
delle determinazione dirigenziale n. 2824 del 5/10/2011 con la quale è stata già disposta la 
proroga del comando del dipendente consortile Dott. Gerardo ROSA presso la Direzione 
Generale della Provincia di Potenza a far data dal 7/10/2011 e sino al 31/12/2011;

VISTA la nota n. 53798 del 19/12/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 2199 del 21/12/2011, 
con la quale l’Amministrazione Provinciale di Potenza ha comunicato che il  dipendente 
consortile Dott.  Gerardo ROSA, con propria nota del  12/12/2011 – Prot.  n.  52484, ha 
chiesto il rinnovo del comando per un periodo di mesi 12 a far data dal 1° gennaio 2012 a 
tutto il 31 dicembre 2012;

VISTA la nota n. 54955 del 28/12/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 4/2012 con la quale  
l’Amministrazione  Provinciale  di  Potenza  ha  comunicato  che  sono  in  corso  di 
formalizzazione  il  provvedimento  di  proroga  al  comando  del  Dott.  ROSA  presso  la 
Direzione  Generale  della  Provincia  per  mesi  12  decorrenti  dall’1/01/2012  e  sino  al  
31/12/2012;  

VISTA la nota n. 668 del 5/01/2012, acquisita al Prot. ASI al n. 31 del 5/01/2012, con la 
quale  l’Amministrazione  Provinciale  di  Potenza  ha  trasmesso,  copia  autenticata  delle 
determinazione dirigenziale n. 3955 del 28/12/2011 con la quale è stata disposta, ai sensi  
di  quanto  stabilito  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  mobilità  del  personale  delle  
pubbliche  amministrazioni,  la  proroga  del  comando  del  dipendente  consortile 
Dott. Gerardo ROSA presso la Direzione Generale della Provincia di Potenza a far data 
dall’1/01/2012 e sino al 31/12/2012;

ATTESO che l’art. 33 comma 1 lett. b) della L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010 prevede che, 
allo scopo di completare la riforma dei Consorzi, la Giunta Regionale dovrà proporre al 
Consiglio  Regionale  un  disegno  di  legge  diretto  a  “prevedere  anche in  relazione  alle  
disposizioni contenute nel titolo I ed a quanto stabilito dall’art. 173 del decreto legislativo 3  
aprile 2006 n. 152, adeguate forme di mobilità del personale in servizio presso i Consorzi  
nel rispetto, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa, del trattamento giuridico ed  
economico dallo stesso goduto”; 

2



RITENUTO,  pertanto,  nello  spirito  della  riforma  dei  Consorzi,  esprimere  il  richiesto 
nulla - osta di proroga al comando del suddetto dipendente presso la Direzione Generale  
della Provincia per il periodo dall’1/01/2012 e sino al 31/12/2012;  

RITENUTO,  stante  la  richiesta  del  dipendente,  la  temporaneità  del  distacco,  il 
provvedimento assunto dall’Amministrazione ricevente il lavoratore, esprimere il richiesto 
nulla - osta di proroga al comando del dipendente consortile Dott. Gerardo ROSA presso 
la Direzione Generale della Provincia per il periodo dall’1/01/2012 e sino al 31/12/2012;  

Tanto  premesso,  visto  il  parere  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  
dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della la nota n. 668 del 5/01/2012, acquisita al Prot. ASI al n. 31 del 
5/01/2012,  con  la  quale  l’Amministrazione  Provinciale  di  Potenza  ha  trasmesso  la 
determinazione dirigenziale n. 3955 del 28/12/2011 con la quale è stata già disposta la 
proroga  del  comando  del  dipendente  consortile  Dott.  Gerardo  ROSA  presso  la 
Direzione  Generale  della  Provincia  di  Potenza  a  far  data  dall’1/01/2012  e  sino  al  
31/12/2012;

2. di  concedere,  pertanto,  il  nulla  -  osta  di  proroga  al  comando  del  suddetto 
dipendente presso la Direzione Generale della Provincia a far data dall’1/01/2012 e 
sino al 31/12/2012;

3. di  incaricare  gli  uffici  della  direzione  generale  ad  inviare  il  presente  deliberato 
all’Amministrazione  Provinciale  di  Potenza  –  Ufficio  Affari  Generali  Istituzionali  e 
Risorse Umane;

4. di  comunicare  il  presente  deliberato  all’ufficio  amministrativo  consortile  per  i 
connessi adempimenti conseguenziali.

5. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                        Firmato
        IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                           Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 12/01/2012

3


